АДМИНИСТРАЦИЯ
АЛЕКСЕЕВСКОГО МУНИЦИIЬЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГР,АДСКОЙ ОБЛАСТИ

от о5-, //. яа1г
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Nр бо3

Об угверждении Программы профилакгики

риоков причиЁения вреда (ущерба) охраняемым
законом цеЕностям при осуществлеЕии
муниципалъного земельного KoHTpoJUI на
территории Алексеевского м},ниципitJIьного

района Волгоградокой области на 2026 год

В соответствии с частью 1 статьи 8.2 ФедераJIьного закона ат 26.|2.2008
Ns 294-ФЗ <О защrrте прав юридшIеских JfiIц и инд,IвидуrtJБIIьrх предпринимателеЙ
при осуществлеЕии государствеIIного KoHTpoJUI (на4зора) и м}тIиIIипI}льного

контроJIя}), статьей 44 ФедераJIьного закона от 31 июJuI 202|r. М 248-ФЗ <О

государственном коЕтроле (надзоре) и IчrуниципаJБном контроле в РоссийСкой
Федерации>, постановлеЕием Правите.гьства Российской Федераuии от 25.06.202|
Ns 990 (Об утверждении Правил разработки и утвержденрuI контрольныМИ
(надзорlтыми) органами программы профилактики рисков прIдиненшI ВРеДа

(ущорба) oxpalilIeмbfм законом ценностях и руководствуясъ Уставом Алексеевского
муниципt}льного района Волгоградской области, п о с т а н о в л я ю:

1. Утверлчать Программу профилактики рисков притIинениlI вреда (ущерба)

охранrIемым законом ценностям при осуществлеЕии Iwунltципчtльного земельного

KotITpoJIrI на территории Алексеевского tvrуЕициtlЕtJъного района ВолгоградСкой
облаоти на2026 год (Припожение).

2. КонтроJIъ за исполнением настоящего постановдениrI оставJuIю за собоЙ.

3. Настоящее постановление вступает в сиJIу с 01.01.2026 года и подлежит

размещению Еа официа-тьном сйте Алексеевского м)rниципаJIьного района В сеТи

Интернет.

глава Алексеевского
I\{уници[алъного района

Н.В. Сенина
лн-4 t

И.М. Свинуховделопр8иЕцодстffi
tt кэдровси

работi,t

Отдел

Разослано: в дело-2, отдел по с/х изем.-2.

2

Прилояtение
УТВЕРЖДЕНА

постановлением адм и н истрации

Алексеевского муниципального района
от "_" l / .,.^ ,-

Nъ 6_1:_

Программа профилактики рисков
прIIчинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям
приосУщестВЛонииМУниципальноГоЗеМельноГоконТроля

' Еа территории Алексеевского муниципального района
Волгоградской области на 2026 rод

1. общие положония

1.1. Программа профилактики рисков приtмнения вреда (ущерба)

охрашIомым законом ценностям при осуществлении муниципttльного земельного

KoHTpoJUI на терриТориИ длексеевского муниципЕ}JIьного района Волгоградской

областИ на 2026 гоД (далее Программа профилаКтики) разработана дJUI

организации проведен}U{ в 2026 году профилактики нарушений обязательных

требований, установленных федера;rьныN4и законами и принятыми в соотвотствии с

ними иными нормативными правовыми актами Роосийской Федерации,

Волгоградской области, муниципальными правовыми актами длексеевского

муIrиципtшьного района Волгоградской области (далее - обязателъные требования),

предупреЖдениЯ возможного нарушония IIодконтрольными субъектами

об".ur*""ur* требований и сниженIб{ рисков причинения вреда (ущерба)

охраняемыМ законоМ ценностям, разъяснения подконтрольным субъектам

обязательных тробований.
t.2. Программа I]рофилактики реализуется в 2026 году и, состоит из

следуIощих рrlзделов:
а) аналитическая часть;
б) шели и задачи ре.lJIизации программы профилактики;

в) поречень прЬфилактических мероприятий, сроки (периодичность) vIх

проведеЕия;
г) показатоли результативности и э ф ф ективно сти прогр аммы пр офилактики,

2. Аналитическая часть

2.1. Предметом муниципального земельного KoHTpoJUI явJUIется собrподение

органами гооударственной вдq9ти, органами местного самоуправления

муниципrLльных оЪразований Волiоградской области, юридическими лицами,

индивидуаJIьЕыми предприниматеJUIми и юридичоскими лицами требоваЕиЙ

зомельноГо закоIIоДательства в отношеНии объекТов земелЬных отнОшений (далее

именуются - обязательные требования), за нарушение которых законодательством

РоссййскОй Федерации, закОнодательством Волгоградской области предусмотр9на

адN{инистр ативная и иная отвотственность.

J

2.2. Подконц)оJIьные субъекты.
СубъектамИ муниципальногО земельного контроJIя явJUIются органы

государсТвенной власти, органы местIIого :оамоугrравлениJI, юридическLгх,

физичёских лиц, организаций нозависимо от их организационно-правовой формьт и

фор*u' собственности, индивидуаJIьньrх предпринимателей, явJUIющихся

собственниками, землепоJьзоватеJUIми, землевладеJIьцами и ареЕдаторами

земеJIьных участков, расположенных на территории Алексеевского

муниципt}Jьного рЙона Волгоградской области.
ых является2.з. обязате.lьные ц)ебования, оценка собшодоние котор.

предметом NIуниципtшьного з9мельного KoETpoJUI.

При осуществлении муниципапьного земельного KoHTpoJUI осуществJUIотся

соблюдения обязатедьных требований, в том числе:
- требоваrrий земелъного законодательства о недопущении самовольного

занятия земельных )ластков, использованиrI земельных )лIастков без

правоустанавдивающих документов ;

- требование земельного законодателъства об исrrользовании земеJьных

yIacTKoB по целевому нiltначению;
требований земельного законодательства, связанных с обязательныМ

исIIоJIьзованием земеJIьных участков, предназначенных для жилищного или иного

сц)оительства, в ук€rзаЕных цеJUгх;
обязанностей по приведонию, земель в состояние, пригодное дJUI

использования по щелевому назначению;
- предпLIСаний, выданных должностными лицами в пределах компотенции, по

вопросам соблюдения требований зомеJьного законодатеJIьства и устранениЯ
нарушоЕий в области земеJIьных отношений.

3. Цели и задачи реаJIизации программы профилактики

3. 1. Щелями Программы профилактики явJuIются:

- предугrрождение нарушоний подконтроJIьнь]ми субъектами обязатольных

требований, включая устранение причин, факторов и условий, способствlтощих

возможному нарушению о бязательных тр ебов аний ;

. снижение админиСтративной нагрузки на подконтроJIьные субъекты;
- создание мотивации к добросовестIIому поводению подконтроJьных

субъектов;
- снижение уровня вреда (ущерба), причишIемого охраняемым законом

ценностям
3 .2. Задачами Программы профилактики явJuIются :

- укр еплон"" ."Ьr"Йы профилактики нарушоний обязательных тр ебований ;

- выявление причин, факторов и условий, сгrособствующих нарушеЕию

обязательных требований; организацшI и роttJIизация мероприятий, направлонньгх

на их устраноние;
- повышение правосознания и правовой культуры руководителеи органов

государственной власти, органов местного самоуrrравления, индивидуальных

предпринимателей и юридических JIиц.

4

4. Перечець профил,актических мерошриятий,
сроки (периоличность) их цроведения

4.t. в paNIKax реаJIизации Программы профилактики осущоствJUIются

следующие мороприятия:

4.2. Консультирование , контролируомых лиц и их представителей

осуществJUIетсЯ пО вопросам, связанныМ с организацией и осущоствлением

м}.ниципального контр oJUI :

1 ) порядка проведения контрольных мероприятий;

2) периодичности проведения контрольных мероприятий;
3) поЪядКа принятИя решениЙ по итогам контроJIьных мероприятпй;

4) порядка обжалования решений Контрольного органа,

4.3. Инсгlекторы осуществJUIют консультированио контролируомых лиц и их

представителей:
1) в виде устных разъяснений по телефону, посредством видео-конференц-

связи, на личном приемо либо в ходе tIроведеЕия профилактИЧеСКОГО МОРОПРИЯТИЯ,

конц)ольного мероприrIтиrI;
2) посредством рrвмещения на официальном сайте письменного разъяснения

11о однотипным обращениям (.б.олее 10 однотипных обращений) контролируомых

лиц и их представителей, пЬдписанного уполномоченным доJDкностным лицом

Контрольного органа.
4.4. Письменное консультирование контроJIируемых лиц и их продставитолеи

осущеQтвJUIется по следующим вопросам:
1) контроJмруемым лицом представлон письменный запрос о предоставлонии

письменного ответа по вопросам консультирования;
2) порядок обжалования решений Контрольного органа;

J\ъ

fIп
Наименование мороприятия Срок исполнения

1 Иrrформирование Постоянно Отдел сельского хозяйства
и земл9пользования

администрации
Алексеевского

муниципальЕого района
области

2. Объявление предостережения
о недопустимости наруш9ния
обязательных требований
земельного законодательства

По мере
необходимости

Отдел сельского хозяйства
и земJIепользованиJI

администрации
Алексеевского

муниципального района
области

Отдел сельского хозяйства
и землепользованиrI

адмиtIистрации
Алексеевского

муЕиципального района
области

J Консультирование По мере
необходимости

ответственный
исполнитеJIь

Волгоградсксlй

5

3) в течение времени, отведеIIного на консультированио, предоставить ответ

4) ответ на поставленные вопросы требует дополнительного запроса

сведений от терриТориальных органов органа государственного Еадзора, органов

власти иJIи иньж лиц.
4.5. Контрольный орган не предоставJUIет контролируомым JIицам и их

представИтеJIяМ В письменной форме информацию по вопросам устного
консультирования.

5. Пока9атели результативности и эффективности Программы профилактики

ключевые показатели Щелевые значения

процент устраненньж нарушений из числа выявленных
на земельного
процент выполнения плана проведения плановых
контрольных (надзорных) мероприятий на очередной

процент обоснованных жалоб на действия (бездействио )

органа муниципrLльного KoHTpoJuI и (или) его

долх{ностного лица при проведении контрольных

Процент отмененных результатов контрольных

70%

1 00%

0%

0%

Процент результативных контрольных (надзорных )
мероприятий, по которым не были приняты

.тивного

5%

Процент вносеFIных судобных решений
о назначении адмиЕистративного наказания
fIо

95%

Процент отмененных в судебном порядко постановлений
по делам об административных правонарушениях от

общего количества вынесенЕых органом муниципального
KoHTpoJuI постановлений

0%

_:. :.t.*B